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چکیده
از مشهورترین امام زادگان در گیلان، حضرت سلطان سید جلال الدین اشرف)ع( می باشد. شهر آستانه اشرفیه، 
به دلیل وجود این بقعه، پنجمین شــهر مذهبی کشــور محســوب می شــود. با توجه به این که برخی از تزیینات 
این بنا را خطوط بنّایی تشــکیل می دهند؛ به معرفی و انواع خطوط بنّایی و ســپس، به تحلیل مسطر آن خطوط 
پرداخته شده است. در راستای این هدف، دو پرسش مطرح می شود: 1( ارتباط نهفته میان مضامین کتیبه های 
امام زاده حضرت سلطان سید جلال الدین اشرف)ع( با فرم و فضا چگونه اســت؟ 2( معماران چگونه از آرایه های 
خوش نویسی )خطوط بنایی( در معماری به منظور عقاید و اندیشه های مذهبی خود بهره برده اند؟ خط بنّایی به 
دلیل عدم تزیینات و انحنا در نگارش، با عنصر اصلی ســازنده بنا )آجر، کاشــی و ...( هماهنگی دارد و در ارتباط 
کامل با معماری است. از این رو، در این پژوهش خط بنّایی، به طور ویژه مورد توجه قرار گرفته است. مقاله   حاضر 
از نوع تحقیقات کیفی و با روش توصیفی- تحلیلی و با اســتناد به منابع کتابخانه ای و مشــاهدات میدانی نوشــته 
شده است. کتیبه های نقش بسته بر فضای داخلی و بیرونی بنای بقعه امام زاده حضرت سلطان سید جلال الدین 
اشــرف)ع(، القاکننده مفهوم و معانی کلمات این کتیبه ها بر اذهان مومنان می گردد. هم چنین، موجب می شود 
انســان قدرت معنوی نام و کلام خداوند و ایمه را درک کند و از آن جا که اطلاعات مهم و تاریخی در کتیبه ها نهفته 
اســت، می تواند با توجه به فرم، فضا و مضمون آن ها به عنوان یک رســانه تبلیغی و پیام رســان عمل نماید. این 
نشان از نقش خطیری است که معماران و کاتبان در زمینه فرهنگی و تبلیغات مذهبی جامعه در انتقال مضامین 
کتیبه ها برعهده دارند. یافته های پژوهش نشــان می دهند که، معماران تمایلات و اندیشــه های مذهبی خود را 
در قالب کتیبه هایی )خط کوفی بنایی( منقش بر فضای درونی و بیرونی بقعه مذکور، با موضوعاتی چون اســامی 
خداوند، حضرت محمد )ص( و امام علی)ع( و ... به ودیعه  ظهور می رســانند و از آن جایی که پیش تر بیان شــد، 
ویژگی پیام رســان بودن کتیبه ها ســبب می شــود معماران و کاتبان از این موضوعات مذهبی در اجرای کتیبه ها 

بهره برده و اندیشه های خود را به افراد القا کنند.

واژه های کلیدی:آستانه   اشرفیه، امام زاده سید جلال الدین   اشرف)ع(، خط   بنّایی، مسطر، نمای داخلی و خارجی.
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مقدمه
در طــول تاریخ، هنــر خوش نویســی، همــواره، فراز 
و فرودهایــی داشــته اســت و تحولاتــی در آن شــکل 
گرفته اســت؛ بــا این وجــود، ســبک  های نوشــتاری 
دوره  های تاریخی قبــل خود را حفظ نمــوده و ابزاری 
برای بهره بری هنرمنــدان از آن  ها بوده اســت. خط با 
این که ســاده به نظر می آید، اما ماهیتــی پویا دارد که 
می توانــد هنرمند را به خلــق زیبایی، بیان اندیشــه و 
... وا دارد. یکــی از مهم  ترین عوامــل تزیین معماری 
اسلامی خوش نویسی اســت که علاوه بر زیبایی بخش 
بودن معماری، مفاهیم و اندیشــه  های مذهبی را بیان 
می کند. خط بنّایی از جمله خطوطی است که در انواع 
ساده، متوســط و مشــکل، در تزیین بناهای مذهبی 
کاربرد فراوان داشــته اســت. بقعــه متبرکه ســلطان 
ســید جلال الدین اشــرف)ع( از جمله بناهایی اســت 
که در طول تاریخ مورد توجه هنرمندان مســلمان قرار 
گرفته اســت و علاوه بر تزییناتی هم چون کاشی کاری، 
آیینــه کاری، آجــرکاری و ... با خط بنّایــی نیز تزیین 
یافته است. هدف پژوهش این اســت که، پس از بیان 
اجمالی تزیینات بــه کار رفته در این بقعــه، به معرفی 
انواع خطــوط بنّایی و ســاختار شــبکهِ   شــطرنجی یا 
مســطربندی  هر یــک از آن  ها بپــردازد. خــط بنّایی 
از زوایایی تند تشــکیل شــده اســت و رعایــت کردن 
تناسبات سیاهی و سفیدی در آن یک قانون محسوب 
می شــود. این خط بر اســاس شبکه شــطرنجی شکل 
می گیرد و بدین جهــت دارای حرکات مربــع و گاهی، 
هم مستطیل شکل اســت و در نتیجه، یک طرح کامل 
هندســی را ایجاد می کند. گرید، شبکه  منظم است که 
در طراحی و شکل گیری ســاختار اثر هنری نقش حایز 
اهمیتی دارد. خــط بنّایی این معماری شــامل بنّایی 
ســاده، یک رگی، راســته و خفته و ســه رگی ثلث است 
که ســاختار گریدبنــدی هر یــک قابل بررســی و تامل 
می  باشــد. تنوع خطوط بنّایی در این بقعه الهام بخش 
طراحی کتیبه  هــای بنّایی جدید، جهــت تزیین دیوار 
نماهای در حال بازســازی داخلی و خارجی که شــامل 
بخش اعظمی از دیوار مســجد بانوان، بخشی از دیوار 
صحن و ورودی آقایان می  باشند- شــده است. در این 
پژوهش، سعی می شود به دو پرسش پاسخ داده شود: 

 ارتباط نهفته میان مضامین کتیبه های امام زاده . 1
حضرت سلطان ســید جلال الدین اشــرف)ع( با 

فرم و فضا چگونه است؟ 
معمــاران چگونــه از آرایه هــای خوش نویســی . 2

)خطــوط بنّایی( در معمــاری به منظــور عقاید و 
اندیشه های مذهبی خود بهره برده اند؟

روش پژوهش
نــوع پژوهــش از نظر هــدف بنیــادی- نظری اســت و 
از منظــر ماهیــت و روش، توصیفی- تحلیلی اســت. 
مهم ترین ابزار جهت گــردآوری اطلاعــات -که اتکای 
اصلی آن به منابع اســنادی و کتابخانه  ای اســت- تهیه 
برگه   شناسه اســت. هم چنین، از جدول ها و فرم های 
محقق ســاخته اســتفاده می شــود. ابــزار جمع آوری 
و  مطالعــه  بــرای  کتابخانــه ای  روش  در  اطلاعــات 
جمــع آوری اطلاعــات مکتــوب ترکیبی از مــوارد زیر 
است: برگه شناسه، استفاده از جدول و اسناد تصویری 
)کتیبه هایی با خط بنّایی(؛ و ابزار جمع آوری اطلاعات 
در روش میدانــی ترکیبــی از مــوارد زیر اســت: کارت 
مشــاهده، دوربین عکاســی، لب تاب و اســکنر. سعی 
شده است که شاخص ترین نمونه های موجود از کتیبه 
با خط بنایی از بقعه متبرکه ســلطان سید جلال الدین 
اشــرف)ع( آســتانه اشــرفیه به عنوان جامعه پژوهش 
مورد بررســی قرار گیرد. بنابراین، از روش اســتراتژی 
نمونه گیــری از نــوع غیراحتمالی )انتخابی( اســتفاده 
شــده اســت. در این پژوهش نگارنده، بر اساس هدف 
پژوهش و نوع جامعه پژوهش حجــم نمونه را به روش 
نمونه  گیــری کیفی یــا هــدف  دار در نظر گرفته اســت. 
تعداد نمونه  ها به حدی خواهد بود که اشــباع اطلاعات 
صورت گیرد و با در نظر گرفتن عواملی شــخصاً نســبت 
به برآورد حجم نمونه اقدام شــده اســت و حجم نمونه 
پژوهــش، از میــان کتیبه های خــط بنّایــی، 20 مورد 
انتخاب شــده اســت: 12 کتیبه بــا خط بنایی ســاده، 
3 کتیبه با خط بنایــی یک رگی، 3 کتیبه بــا خط بنایی 
خفته و راســته و 2 کتیبه بــا خط بنایی ســه رگی ثلث. 
عدد 20 برای کتیبه  هایی اســت که تنها یــک بار در کل 
بنا دیده شده  اند. برخی کتیبه  ها در چند مکان مختلف 
به کار رفته انــد که از ذکر آن  ها پرهیز شــده اســت و 12 
طرح کتبیه برای نمای داخلی و خارجی بقعه پیشنهاد 
شده اســت: 5 طرح با خط بنایی ســاده، 4 طرح با خط 
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بنایی یک رگی و 3 طــرح با خط بنایی خفته و راســته. 
هم چنیــن، 1 طرح بــرای پرچم امــام زاده ارایه شــده 

است.

پیشینه  پژوهش
با توجه به بررســي هاي انجام شــده در مــورد موضوع 
حاضر، مي تــوان اذعان داشــت کــه تاکنــون تحقیق 
جامعي در زمینه  گونه شناسی و تحلیل مسطر خطوط 
بنّایی اما م زاده ســلطان ســید جلال الدین اشرف)ع( 
آســتانه صورت نگرفته اســت. درواقع، آن چه که تا به 
حال به صورت مفصل بدان پرداخته شــده، جنبه هاي 
تاریخی معماری بقعه، مراحل ســاخت بنا، تکامل آن 
در طول تاریخ بوده اســت؛ در این خصــوص، مي توان 
به پژوهش هایي که در ســال های اخیر صــورت گرفته 
است، اشــاره نمود: رسول ســعیدی زاده )1398(، در 
مقاله »بقعه  متبرکه بر کنار دریای کاسپین تحقیقی در 
جایگاه و اهمیت امام زاده ســید جلال الدین اشرف در 
آستانه اشرفیه«، به بررســی جایگاه و اهمیت امام زاده 
ســیدجلال الدین اشــرف)ع( در آستانه اشــرفیه و به 
معرفی صاحب مزار و پیشــینه  بنا و نــوع معماری بقعه 
مذکــور پرداخته اســت. جوانی و همــکاران )1394(، 
در مقاله »تحلیل متن کوفی آرایــه معماری قوام الدین 
شــیرازی در گازرگاه هرات« با مشــاهده و بررسی نحوه 
قرارگیری آیه در چهار طرف مربــع و تکرار متن نماز در 
داخل مربع به صورت کوفی معقلی، دریافت قوام الدین 
از طریــق محاط کردن متن آیــه »قُــلْ کُلٌّ یَعْمَلُ عَلَى 
شَــاکِلَتِه« در اطراف مربع و مفهوم آیه مزبــور را به طور 
عینی، بــه کل مطالب داخل مربع تســری داده و از این 
طریق، ترجمان بصــری مفاهیم خواجه عبــدالله را در 
قالب آرایه معماری عینیت بخشــیده اند. رضوی فرد و 
پورمند )1396(، در مقاله »تحلیل و بررسی سبک های 
خط نســتعلیق قُدما« دریافتند که هر تفاوت در شــیوه 
خلق اثــر، مصداق شــکل گیری ســبک نیســت؛ بلکه 
شرط لازم برای صاحب سبک بودن در خط نستعلیق، 
اصلاح و تغییر فرم حروف و مفردات است و شرط کافی 
آن، غنای بصری بخشــیدن به یکــی از قالب های خط 
نســتعلیق و در نتیجه تاثیرگذاری بر شــیوه نوشتاری 
آن  متعاقــب  و  از خوش نویســان هم عصــر  بخشــی 

می باشد.

جلال الدین  ســید  ســلطان  متبرکه  بقعه 
اشرف)ع(

بقاع گیلان از نظر قدمت به دو گروه تقســیم می شوند؛ 
بقاع تاریخی، بقاع جدید. بقاع تاریخی به بقاعی گفته 
می شود که، نام آن ها در یک یا چند کتاب تاریخی آمده 
باشــد )پوراحمد جکتاجــی، 1385: 22(. بقاع جدید 
نیز بقاعی هســتند که، معمــاران آن منطقه در کودکی 
یا جوانــی شــاهد ســاخت آن بوده  اند )همــان: 31(. 
بقاع متبرکه را نیز می توان به دو دســته تقســیم نمود؛ 
امام زاده و زیارتــگاه )غلامــی، 1386: 41(. در گیلان 
تعداد زیادی امام زاده وجود دارد که از لحاظ شهرت به 
سه دسته تقسیم می شــوند که عبارتند از: امام زادگان 
محلی، منطقه ای و ملی )پوراحمد جکتاجی، 1385: 
12(. یکــی از مشــهورترین بقعه  هــای گیــلان بقعــه 
حضرت ســلطان ســید جلال الدین اشــرف )ع( است 
که در زمــره امــام زادگان تاریخی و ملی قــرار می گیرد 
)تصویر1(. این بقعه در نیمه  قرن ششــم هجری قمری 
به وسیله  گوهرشــاد خانم بنت کیارســتم ساخته شده 
اســت؛ که در ســال 1325قمری بر اثر طغیان رودخانه 
ســفیدرود واژگون شد. سپس، در ســال 1328 قمری 
از نو بازســازی شد و از ســال 1345شمسی دستخوش 
تغییر و تحولات اساســی قــرار گرفت )ســعیدی زاده، 
1398: 90(. این بنا هم چنان در حال وسعت، تعمیر و 
تغییر نام برخی مکان  ها می باشد و تزیینات آن در حال 
افزایش است. لذا، از اشاره به برخی نام  ها و مکان  ها به 
جهت جلوگیــری از اطاله   کلام خــودداری   و به مطالب 

اصلی پرداخته می شود. 

تصویر 1- نمای کلی از زیارتگاه سلطان سید جلال الدین اشرف)ع( 
)نگارندگان(.
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جلال الدین  ســید  سلطان  زندگانی  تاریخ 
اشرف)ع( 

تاریخ زندگانی و انقلاب اســلامی حضرت سلطان سید 
جلال الدین اشــرف در هاله ای از ابهام قرار دارد. اما از 
مطالعه  متون مختلف می توان چنین دریافت نمود که، 
ایشان فرزند امام موســی کاظم)ع( برادر امام رضا)ع( 
و عموی امام جــواد)ع( می باشــند )غلامی کفترودی، 
1376: 8(. این حضــرت در ســال 180 هجری قمری 
در مدینه متولد شــدند و در حالی که 23 ســال و اندی 
داشتند به قم آمدند و در سن 26 سالگی نهضتی در این 
شــهر تشــکیل می دهند )همان: 195-196(. حضرت 
در ایــن مدت جنگ هایــی را در نواحــی مختلف ایران 
پشت سر می گذارند و سرانجام برای مقابله با نعمان به 
ســوی لاهیجان حرکت کرده و پس از پیروزی در سال 
211 هجــری، حکومت رســمی خــود را در لاهیجان 
برپا می کننــد )همــان: 197و 199(. وی در طول عمر 
با برکت خود از تلاشــی بــرای پیروزی اســلام فروگذار 
نکردند و همــواره، در جنگ ها و جنبش های متعددی 
حضور یافتند. تــا این که در روز چهاردهــم ماه مبارک 
رمضان ســال 223 هجری قمری به شهادت رسیدند. 
پیکر ایشان پس از شهادت با یک تابوت بر روی آب رها 
می شــود و آب این تابوت را در نزدیکی صبح به کوچان 
)آستانه اشــرفیه( می رســاند و در پانزدهم ماه رمضان 
پیکر مطهر ایشان در همان جا به خاک سپرده می شود. 
هر ســاله در روز درگذشــت این حضرت، مراسمی در 
شــأن اولین رهبر حکومت مذهب تشــیع ایران و یکی 
از شهدای قرون اولیه اســلامی برگزار می شود )همان: 
207(. در لغت نامه دهخدا آســتانه بــه معنی جناب و 
حضرت می باشــد و کلمه اشــرفیه نسبتی اســت که به 
شــخصیت مدفون در آن جا، یعنی ســید اشــرف داده 
شده اســت. بنابراین، آستانه اشــرفیه به معنی جناب 
اشرف و یا حضرت اشــرف می باشــد. در متون کهن از 
آســتانه اشــرفیه تحت عنوان کوچان یاد شــده است. 
آستانه اشــرفیه در شرق گیلان و بر ســر راه اصلی خط 
کناره دریای کاســپین قرار دارد )سعیدی زاده، 1398: 

.)83
 

تزیینــات بقعه امام زاده ســلطان ســید 
جلال الدین اشرف)ع(

در هنــر و معماری ایــران، تزییــن و آراســتن از ارکان 
محســوب می شــود که ریشــه در باورهــای مذهبی و 
فرهنگی ایرانیان دارد و بیانگــر راز و رمزهای نهفته در 
آن ها اســت. این امر موجب شده تا تزیینات در اشکال 
متنوع در شــاخه های مختلفی از هنر ایــران نمود پیدا 
کنــد )بهلــول و کبیــری، 1398: 157(. بــه طورکلی، 
در معمــاری این امــام زاده از تزیینات صنایع دســتی 
فراوانی اســتفاده شــده اســت. در این تقســیم بندی 
از مقالــه »تزیینات وابســته به معمــاری امام زاده های 
شهرســتان دماوند اســتان تهــران )نمونه مــوردی: 
امام زاده شمس الدین محمد)ع( دماوند(« الهام گرفته 
شده است )یوزباشی و امامی فر، 1395: 43(. تزیینات 
این بنــا بــه دو دســته  تصویری و نوشــتاری تقســیم 
می شــوند. گروه تزیینات نوشــتاری به صورت کتیبه و 
در قالب کاشی کاری، قلم زنی، منبت  کاری، میناکاری، 
آجرکاری، گچ  بری و نقاشی اجرا شده  اند که بیش ترین 
کتیبه  ها در قالب کاشــی  کاری می باشند. برای هر یک 
از آن  هــا یک نمونه آورده شــده اســت )جــدول 1(. از 
خطوطی که در این کتیبه  ها اســتفاده شده می  توان به 
خط ثلث، نستعلیق و بنّایی اشاره نمود، که بیش ترین 
استفاده را در کتیبه  نگاری این بقعه دارند. اما در برخی 
موارد نــادر از خطوط کوفی و نســخ و ... نیز اســتفاده 
شده است. در این پژوهش، به طور ویژه، به کتیبه  های 

بنّایی این بقعه پرداخته شده است. 
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صنایع دستی مستظرفه )خوش نویسی و کتیبه  نگاری( صنایع دستی مستظرفه )تذهیب، نقاشی(

گچ  بری و نقاشی
)نسخ(

میناکاری
)ثلث(

منبت  کاری
)نستعلیق(

قلمزنی
)نستعلیق(

کاشی  کاری
)ثلث(

سفال و سرامیک )کاشی کاری(

)آجــرکاری،  ایــران  ســنتی  معمــاری 
آیینه کاری، گچ بری(

صنایع دستی سنگی )موزاییک سنگ(

صنایع دستی چوبی )منبت(

بــه معمــاری  هنرهــای دســتی وابســته 
)گره چینی، مقرنس(

صنایع دســتی فلزی )مشبک فلز، قلم زنی، 
میناکاری(

صنایع دستی شیشه ای )شیشه های رنگی(

خط بنّایی و انواع آن
قلم کوفــی قلمی اســت که از نظــر ســاختار و طراحی 
به خوبــی می  توانــد با نقــوش دیگــر و نیــز در طراحی 
حروف خود در هم  آمیــزد و به بدنــه   اصلی خط متصل 
شود )بدیعی گورتی و شــیخی، 1400: 34(. مهم  ترین 
دلیل تنوع گونه  های خط کوفــی در معماری، مختلف 
بودن فضاها و سطوح متنوع معماری بوده است. اصول 
خط کوفــی در کتیبه  نگاری بــا توجه به ابعــاد، اندازه و 
تناسبات فضای معماری شــکل و شخصیت می  گیرد. 
به همین دلیل نمی  توان رســم  الخط و قوانین هندسی 
ثابت و معینی بــرای آن در نظرگرفت )صالحی، خزائی 
و احمدپناه، 1399: 79(. خــط بنّایی از جمله خطوط 
اسلامی می  باشــد که از گذشــته تا حال کاربرد فراوانی 
در معمــاری و تزییــن ابنیه و کتیبه ها داشــته اســت 
)نصرتی لیالمانی، 1397: 29(.  نوعی کاربردی از خط 
کوفی اســت که در بناها و معماری ها نمایان شده است 
و به دلیل اســتفاده در بناها، خط بنایــی لقب گرفته و 
به صورت های مختلف جلوه گر گشــته است )تقی زاده 
و علی محمدی اردکانــی، 1396: 84(. این نوع خط از 
خط کوفی زاویه دار الهام گرفته و فاقد تزیین می باشــد 
و تشــکیل کلماتی بدون نقطه در زمینه های شطرنجی 
می دهد. تنها خطی می باشــد کــه علاوه بــر کتابت به 

دلیل قابلیت هایی که دارا اســت، صرفــاً، در تزیینات 
بناهــای اســلامی بــه کار گرفتــه شــده اند )فغفوری، 
1395: 124(. از نقش مایه هــای رایجی کــه با این نوع 
خط تشکیل می شــوند، می توان نوشــته هایی شامل 
آیــات کوتاه قرآنــی، احادیــث حضرت رســول)ص(، 
اســامی ائمه و دعاهای مختلف را برشــمرد )ریاضی، 
1375: 29(. خــط بنّایی کاملًا، مســطح بوده و به ســه 
شیوه   ساده، متوسط و مشکل نوشــته می شود. بنّایی 
ســاده، بر اســاس ســاختار هندســی حرکات افقی و 
عمودی در قالب مربع و مستطیل شــکل می  گیرد؛ که 
فواصل بین آن ها با زایده خطوط پر می  شــود  . این نوع 
بنّایی در مسجد گوهرشــاد به فراوانی دیده شده است 
)فضائلــی،  1390: 165(. در بنّایــی متوســط، فاصله  
زیادی بین خطوط نیســت و خطوط به طور موازی در 
ارتباط با یک دیگر هستند. خط بنّایی یک رگی و راسته 
و خفته در این نوع قرار دارند. در بنّایی مشکل، فضای 
سیاه و ســفید به یک میزان با اهمیت هســتند و هر دو 
قابل خوانش می باشــند )همان: 160- 161(. این نوع 
بنّایی از بهترین خطوط بنّایی محســوب می  شــود که 
فضای ســیاه یک عبارت و فضای سفید عبارت دیگری 
را نشــان می  دهد. خط بنّایی ســه رگی ثلث در این نوع 

جدول1- انواع تزیینات بقعه امام زاده سلطان سید جلال الدین اشرف)ع( بر اساس هنرهای صنایع دستی )تصویری و نوشتاری( )نگارندگان(.
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قرار دارد )زمرشیدی، 1384: 4( در بقعه سلطان سید   
جلال  الدین اشرف)ع( از نوع ســاده بنّایی فراوان یافت 
شــده و برای این که از ســادگی خط بنّایی کاسته شود، 
در مواردی به آن    ها جلوه های یک رگی   و راسته و خفته 
داده  اند. خط بنّایی ســه  رگی ثلث از دیگر خطوط به کار 
رفته در ایــن بنا می  باشــد. تمام کتیبه  هــای بنّایی در 
قالب کاشی  کاری اجرا شده اند؛ به جز یک مورد )سقف 
و دیوار ایوان فرعــی و ورودی فرعی بانــوان( که با آجر 

لعاب دار به اجرا در آمده است.
بنّایی ســاده: در خط بنّایی ســاده، خط بدون 	 

هیچ  گونه تزیینی طراحی شــده و تنها بر اســاس 
خطوط افقی و عمودی شــبکه شــطرنجی، اجرا 
می  گردد )کشاورزی  میاندشتی و فیزابی، 1396  : 
47  (؛ و گاه، تمــام ترکیــب حــروف در مربعــی با 
زاویــه 45 درجه قــرار می گیــرد. در خــط بنّایی 
از   بــه کارگیــری تشــدید و نقطه پرهیــز می  گردد 
)زمرشیدی،   1384  ، 6(؛ اما در برخی موارد مانند 
خطوط بنّایــی بقعه ســلطان ســید   جلال  الدین 
اشرف)ع( از تشــدید و نقطه در نوع ساده استفاده 

شده است )جدول 2(.  
 بنّایی یک  رگی: در جلــوه یک  رگی، ابتدا، نگاره 	 

ترسیم شده و سپس، شــبکه  متناسب با نگاره در 
آن قرار می گیرد و بر اســاس نوع بنّایی )یک  رگی( 
هر شــبکه به دو قسمت تقســیم و قطر آن ها رسم 
می گردد و در نهایت، شــبکه ها حذف شده و طرح 
نهایی نمایان می شــود. به عبارت دیگر، این نوع 
بنّایــی بر اســاس خانه  های مربع شــکل بــا زاویه   
45 درجــه، تشــکیل می  شــود که ســیر ارتباطی 
حرکت خطوط از طریق رأس مربع  های یک رنگ 
بــا یک دیگــر می  باشــد )کشاورزی  میاندشــتی و 

فیزابی، 1396  : 57  ( )جدول 2(.  
 ï بنّایی خفته و راسته: برای شــرح بنّایی راسته و 

خفتــه )آجرهایی که بــه صورت عمــودی و افقی 
قرار می  گیرند(، ابتدا، به بنّایی ســه  رگی پرداخته 
می  شــود. در بنّایی ســه  رگی نیــز ابتدا، نــگاره را 
ترسیم کرده و سپس، شــبکه  آن رسم می  گردد؛ و 
هر شبکه به سه قسمت تقســیم و قطر آن ها رسم 
می گــردد؛ در این جلوه برای این کــه طرح نمایان 
گردد، برخی نقاط بــه رنگی دیگــر در می  آید. به 

عبارت دیگر، در ایــن جلوه نیز کلمات بر اســاس 
شــبکه  مربع 45 قرار گرفتــه و ارتبــاط خطوط از 
طریق رأس ســه مربع با دو رنگ متفــاوت برقرار 
می  شود. در جلوه راســته خفته چیدمان واحدها 
به همین شــکل اســت. با این تفاوت که این جلوه 
از یکی شــدن ســه مربع به هــم به وجــود می  آید 

)همان: 58 -59  ( )جدول 2(. 
 بنّایی سه  رگی ثلث: این نوع از خط بنّایی تحت 	 

عنــوان بنّایی خوش نویســی یا ســاقه گنبدی نیز 
معرفی می شود؛ زیرا عموماً، بر ساقه گنبد و حتی 
ســردرها و کتیبه  های ایوان  ها اجرا می  شود. این 
بنّایی بر اســاس خطوط کوفی، ثلث و دیگر اقلام 
نوشــته و بر پایه   شبکه شــطرنجی نقش می  شود. 
لازم به ذکر اســت که، قواعد ترســیم این بنّایی با 
سایر خطوط متفاوت است )کشاورزی  میاندشتی 
و فیزابــی، 1396  : 54  (. تحلیــل پایــه کار بنّایــی 
ســاده، یک  رگی، راســته و خفته به تفصیل بیان 

شده است )جدول 2(.  

اصول نگارش خــط بنّایی )معقلی( و تحلیل 
مسطر آن

تمام حــروف خــط کوفــی دارای قائــده افقی اســت. 
هنگامی که در کنــار یک دیگر قرار می گیرند، حاشــیه  
مرتبی را شــکل می دهند که لازمه  هر سطحی از تزیین 
می باشد. اما مقدمات نگارش خط بنّایی از اوایل دوران 
اســلامی آغاز و به تدریــج، از اواخر قــرن پنجم هجری 
به بعــد، به عنوان خــط تزیینــی در بنا مورد اســتفاده 
قرار گرفــت. خط معقلــی، تداعی گر مفهــوم تصویری 
خانه های شطرنج می باشد که از گره خوردن خانه های 
چندرنــگ در یک دیگــر حاصــل می شــود )فغفوری، 
1395: 123- 124(. مسطر شــبکه بندی منظم است؛ 
که در فارســی تحــت عنوان پایــه کار، صفحــه ماکت و 
چارچوب یاد می شود. اساس این خط روی خانه بندی 
خط کشی می شود. )تقی زاده و علی محمدی اردکانی، 
1396: 84(. شــبکه منظــم   مســطر   از خطــوط افقی، 
عمودی و مــورب -که به صورت مــوازی در کنار هم قرار 
می گیرند- تشــکیل می  شــود؛ به این صورت کــه ابتدا 
کاغذ مانند صفحه شــطرنجی و خانه بندی می شــود و 
بعد از تقســیم خانه ها حروف آن مرتب می شود. چون 
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این خط به ترتیب فوق نوشته می شــده، آن را با آجر یا 
کاشی روی عمارت به آسانی می گذاشتند تا هم عبارت 
خواهده شود و هم دیوار بنا تزیین شود. به همین دلیل، 
آن را خط معماری یا خط بنایــی نامیده اند )تقی زاده و 
علی محمدی اردکانی، 1396: 84(. برای رســم شبکه 
شــطرنجی به چهار خط: الــف( عمــودی )180(، ب( 
افقــی )90(، ج( مــورب )45( و د( مــورب )135( نیــاز 
اســت )چارئی، 1395: 61- 62(. بــه دلیل این که، خط 
بنّایی بر اساس شبکه شطرنجی شکل می  گیرد، بسیار 
هندســی بوده؛ و این امر سبب می  شــود که، در کل اثر 
فضای مثبت و منفی ایجاد شود. در کنار هم قرار گرفتن 
خطوط افقی و عمودی زاویه 90 درجه ایجاد می  کند که 
سبب ایجاد استحکام در اثر می  شــود. گاه، برای ایجاد 
تعادل در خط بنّایــی برخی خطوط از کشــیدگی قابل 
ملاحظــه  ای برخــوردار می  شــوند )نصرتی لیالمانی، 
1397: 33(. در تمام شــیوه  های بنّایــی کلمات باید بر 
اساس خانه  های فرد هر شــبکه شطرنجی نوشته شوند 
)زمرشــیدی،   1384  : 9(. در هیــچ یــک از شــیوه های 
بنّایی عرض کلمات نباید از یک خانه بیش تر شــود؛ اما 
حرکت حروف در طول آزاد هستند. نحوه  خوانش خط 
بنّایی از سمت راســت به چپ و از بیرون به درون است؛ 

و همواره، حرکتی خلاف حرکــت طواف دارد )معروف، 
 .)61 :1393

در رســم اســامی بنّایی از شبکه شــطرنجی با خطوط 
افقی و عمودی اســتفاده شــده اســت. این امر سبب 
ایجاد زوایای راســت گوشــه در خط بنّایــی می گردد. 
تعیین خــط زمینه، ســیر صعــودی و نزولــی حروف، 
فاصله  حروف از یک دیگر، گردش حروف و ... از جمله 
مواردی است که، در طراحی این خطوط به آن ها توجه 
شده است. به طور مثال، اســم »یا غفّار« در تمام سطح 
کار فاصله حروف از یک دیگر به یک انداره می باشــند؛ 
و به عبارت دیگر، فضــای مثبت و منفــی در این کار به 
یک میزان اســت. این خط محاط در مستطیل است و 
در بخشی از آن برای ایجاد تعادل حرف »الف« کشیده 
شده است. خوانایی این خط آســان بوده و جهت آن از 
پایین به بالا است. پرداختن اجمالی به این نکته خالی 
از لطف نیســت که در رســم خطوط بنّایــی یک رگی و 
خفته و راسته ابتدا، نگاره ترسیم شده و سپس، شبکه  
متناســب با کتیبه در آن قرار می گیرد و بر اســاس نوع 
بنّایی، هر شــبکه به دو یا ... تقســیم و قطر آن ها رسم 
می گردد و در نهایت، شبکه ها حذف شده و طرح نهایی 

نمایان می شود )جدول2(.

تصاویر کتیبه ها و مسطربندی آن نوع خط بنایی و محل اجرا

یا رحیم یا علیم یا حنان یا منان

خط بنّایی ساده
گرداگرد نمای بیرونی

یا غفار یا ستار یا مقیم یا قدیم

جدول2. انواع کتیبه های بنّایی بقعه امام  زاده سلطان سید جلال الدین اشرف)ع( )نگارندگان(.
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خط بنّایی ساده
گرداگرد نمای بیرونی

محمد الله یا کریم یا حلیم

خط بنّایی یک  رگی
گرداگرد نمای بیرونی

محمد الله الله

خط بنّایی خفته و راسته
ســقف و دیوار ایوان فرعــی و ورودی 

فرعی بانوان وگرداگرد نمای بیرونی
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لا اله الا الله )بنّایی ساده(
علی محمد- محمد علی- علی محمد )ساقه گنبد( الملک لله )گنبد(

ســه رگی  بنایی  خط 
ثلث

گنبد و ساقه گنبد

رنگ هــای بــه کار رفته در خطــوط بنایی 
امام زاده

یکی از مدرکات بصری رنگ  می باشــد که در فرهنگ و 
هنر اسلامی با تفاسیر عرفانی و ابعاد زیبایی شناسی به 
جوانب مختلف آن از جمله تاثیرات روانی و شــناختی 
آن توجه شــده اســت، حکمت ویژه ای که ســبب وجه 
تمایز رنگ شــده، راهنما بودن انســان در بســیاری از 
موارد است )شهبازی شــیران، حسینی  نیا و کاظم  پور، 
1396: 86(. یکــی از ویژگی های هنر گذشــته، کاربرد 
لعاب های رنگین در ســطوح ابنیه بوده است؛ که تاثیر 
مطلوب و دلپذیــری در بیننده به خصــوص در نواحی 
کویری و نیمه خشک به جای می گذارد )صراف زادگان، 
1380: 79(. رنگ باید به انسان آرامش داده و انسان را 
از یک دنیای مادی جدا کرده و به یک دنیای غیر مادی 
و معنا برســاند. در مبحث های مبانی، رنگ های آبی، 
سبز و غیره رنگ هایی هســتند که در حقیقت، از لحاظ 
روحی به انســان آرامش داده بر شــرایط روحی انسان 
تاثیر می گذارد )همان: 101(. رنگ های مورد استفاده 
لایه ِ تزیینی کتیبه هــا در بنای بقعه امام  زاده ســلطان 
ســید جلال الدین اشــرف)ع عبارتند از: 1( آبی کبالت 

)سیر و روشــن(، 2( آبی لاجوردی، 3( آبی فیروزه ای، 
4( سبز، 5( قهوه ای )روشن و باز(، 6( زرد )زرد نارنجی، 

زرد کرمی و لیمویی(، 7( سیاه و سفید.

نمونه پیشــنهادی طراحی خط بنّایی برای 
پرچم گنبد

این پرچم با نام مبارک »جلال الدین اشرف« و بر اساس 
خطوط شطرنجی افقی و عمودی طراحی شده است. 
این عبارت در جهت تکرار شده و برای وحدت در مرکز 
کادر در یک سری از حروف کشیدگی ایجاد کرده است. 
در نگاه اول، طرح هــای این چنینی، ممکن اســت که 
ساده به نظر آیند، اما نکته  حایز اهمیت، نگارش ساده 
اســامی می باشــد. با همین پایه کار می توان آثاری را 
خلق کرد که با حفظ ویژگی ســادگی بسیار جالب توجه 
نیز به نظر برســند. این امر سبب شــد، تا با حفظ تمام 
ویژگی های خط بنّایی ساده به طراحی نام امام زاده در 

پرچم بالای گنبد نیز بپردازند )تصویر 2(.
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طراحی نمای داخلی و خارجی امام زاده
بر اســاس بنّایــی ســاده، یک  رگــی و راســته و خفته 
حــال  در  قســمت های  بــرای  جدیــدی  طرح هــای 
بازســازی از نمای داخلی و خارجی بقعه سلطان سید 
جلال الدین اشرف)ع( ارایه شــده است. این عکس  ها 
از نماهایی که امکان عکاســی وجود داشته، تهیه شده 
است. در طراحی کتیبه  ها، ســعی شده که از رنگ  های 
زرد اُخری، لاجــوردی و آبی فیــروزه  ای -که رنگ های 
غالب در کاشــی  کاری این بقعه نیز هســتند- اســتفاده 
شــود. یکی از عناصر مهــم در تزیینات ایــن بنا، رنگ 
اســت که به طور کامــل، یک پارچگــی و وحــدت را بر 
تزیینات بنــا رهنمون می ســازد؛ و با دیــدی دقیق تر 
می توان آبی را رنگ مســلط کاشــی های این امام زاده 
معرفی نمود و دلیل آن را خاصیــت جادویی این رنگ 
دانسته اند )یوزباشــی و امامی  فر، 1395:   52(. نمایی 
از ورودی آقایان نشــان داده شده اســت که، سه کتیبه 
برای آن طراحی شــده اســت. دو کتیبه، در پیشانی و 

یک کتیبه، در اطراف دیوار. کتیبه  های پیشــانی 
عبارتند از: 1( بنّایی ساده با عبارت علی ولی الله به 
صورت مکرر و گردان، 2( عبارت الله )که با تکرار نام 
علی به صورت بنّایی یک  رگی نقش بســته است(. 
کتیبه اطراف پیشانی نیز با نام الله به صورت راسته 
و خفته و پراکنده در اطراف ورودی اجرا شده است 

)تصویر3(.
در طراحــی کتیبه ها از اسماءالحســنی، اســماء 
مبارک   الله، علی و محمد، آیه  35 ســوره نور همراه 
با بســم الله الرحمن الرحیم و عبــارت علی ولی الله 
در ســه گــروه بنّایــی ســاده، یک رگی، راســته و 
خفته اســتفاده شــده اســت. در طول طراحی، ابتدا، 
این اســماء گاه، به صــورت منفرد )ردیــف 5 و 7( و گاه، 
به صــورت ترکیبــی )مکرر و گــردان، ردیــف 1، 2، 3، 
8، 9 و 11(، طراحی و ســپس، با توجه بــه مکان مورد 
نظر ترکیب بندی شــده اند. ترکیب بنــدی کتیبه ها در 
حالت اولیه، بیش تــر مربع )ردیــف 2، 3، 8، 11 و 12( 
و لوزی )ردیــف 1، 5 و 9( کــه بعضاً، به حالت شمســه 
)ردیف 5 و 7( نشــان داده شــده و در برخی مــوارد نیز 
این کتیبه هــا در ترکیب بنــدی مســتطیل )ردیف 4 و 
10( گنجانــده شــده اند. در مرحله نهایــی، که اجرای 
کتیبه های طراحی شده بر روی دیوار می باشد، برخی 
کتیبه ها حالت تکــرار یک نقش بنّایی در تمام ســطح 
دیــوار )ردیــف 1، 2، 3، 5، 6، 7، 8، 9 و 11(، یا عبارت 
طولانی )ردیف 4، 6 و 10( یا یک تک نقش )ردیف 12( 
را نشان می دهند. لازم به ذکر است که، در برخی موارد 
این ترکیب بندی ها به طــور هم زمان در یک ســطح از 
دیوار به اجرا درآمده اند )ردیــف 6 و 11(. برای اجرای 
این کتیبه ها از نرم افزار فتوشــاپ اســتفاده شده است 

)جدول 3(.

تصویر 2- طراحی پرچم بالای گنبد بقعه متبرکه با خط بنّایی ساده و نام »جلال الدین 
اشرف« )نگارندگان(.

تصویر 3- مونتاژ کتیبه  بنّایی طراحی شده بر روی دیوار صحن، ورودی آقایان، امام  زاده سلطان سید جلال الدین 
اشرف)ع( )نگارندگان(.

بنّایی ساده   
)علی ولی الله(    

بنّایی ساده   
) الله(    

بنّایی خفته و راسته
) الله(    
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نمای کلی کتیبه بنّایی نمای نزدیک کتیبه بنّایی نوع بنّایی و عبارت نوشته شده مکان در حال بازسازی ردیف

الله
بنّایی خفته و راسته

 تکرار در4 جهت

مسجد- بانوان

1

علی
 بنّایی ساده

تکرار در4 جهت

مسجد- بانوان

2

بــه دلیــل تعــداد بــالای 
اسماءالحســنی نگارنــده 
از نمایش نزدیــک کتیبه 

معذور است.

الفتــاح- الفالــق- القدیــم- 
الوکیــل-  القدوس-الوفــی 
الجواده الخبیر- بنّایی ساده

مسجد- بانوان

3

الله
علی 

 بنّایی یک  رگی

مسجد- بانوان

4

محمد
 بنّایی ساده 

تکرار در4 جهت

مسجد- بانوان

5

بــالای  تعــداد  دلیــل  بــه 
اسماءالحســنی کتیبه پیشانی 
نگارنده از نمایش نزدیک کتیبه 

معذور است.

کتیبه پیشانی 
العزیــز-  المهیمــن-  )المومــن- 

الشهید( 
بنّایی ساده 

علی
 بنّایی یک  رگی

مسجد- بانوان

6

جدول 3. طراحی کتیبه  های بنّایی نمای داخلی و خارجی بقعه سلطان سید جلال الدین اشرف)ع( )نگارندگان(.
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علی
 الله

 بنّایی یک  رگی

صحن

7

الله
 خفته و راسته  
تکرار در4 جهت

صحن

8

علی- الله- محمد 
بنّایی ساده 

تکرار در4 جهت

صحن

9

پیشانی بنا  )بسم الله الرحمن 
الرحیم الله نور السماوات 

والارض(    قرآن کریم آیه53 سوره 
نور. بنّایی ساده

صحن

10

کتیبه پیشانی)علی ولی الله( 
بنّایی ساده

 الله 
خفته و راسته

صحن

11

نام الله نگاشته شده با نام علی 
بنّایی یک  رگی

صحن

12
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نتیجه  گیری 
هنر خوش نویســی اســلامی بســان درختی اســت که 
شــاخه های پربــار آن عــلاوه بر بــار علمــی، مذهبی، 
فرهنگی و هنری ســبب ایجاد جلوه هایــی از زیبایی و 
عظمت نیز می شــوند. در بین انواع خوش نویسی خط 
بنّایی به لحاظ ســاختار مســتحکم بصــری، هم چون 
چشــمه ای پر طراوت اســت که به دلیل هندسه  ژرفی 
که در خود جــای داده، دارای قابلیت ســازگار شــدن 
با معمــاری اســت و در ترکیب بــا رویه هــای رنگارنگ 
کاشــی  کاری خودنمایــی می  کنــد کــه از ذوق و قریحه  
هنرمنــدان آن حکایــت دارد. از جملــه بناهایی که با 
خط بنّایی تزیین یافته، بقعه امام زاده ســلطان ســید 
جلال الدین اشرف)ع( می باشد.این کتیبه ها علاوه بر 
جنبه تزیینی، اهمیت زیادی از نظر تاریخی و مذهبی 
دارند، کتبه ها توصیف کننــده نام های زیبای خداوند، 
ســتایش گر و نمایان گــر توانایی هــای او هســتند، با 
مضامین روحانــی این بنــا افزوده اند و بــا ترکیب ندی 
در جایگاهی مناســب کنار اجزای دیگر بنا برای ایجاد 

تناسب به خوبی به کارگرفته شده اند.
هم چنین، هنرمند توانســته از تاثیر رنگ ها و بیانشان 
برای القای اندیشــه خود به بهترین شــکل و بیانشــان 
برای القای اندیشــه خود به بهترین شکل بهره برداری 
کند. خطوطی که در ســطح بنــا وجــود دارد، عبارات 
مقــدس مذهبی چــون آیات قــرآن و ذکــر خداوند که 

یادآور وظایف دینی و اخلاقی است.
  طبق بررسی های اجمالی انجام شده بر روی تزیینات 
معماری امام زاده سلطان سید جلال الدین اشرف)ع( 

به ویژه خط بنّایی آن، یافته ها بدین شرح می باشند:
خــط بنّایــی از اشــکال هندســی ماننــد مربع، - 

مســتطیل، خطوط مــوازی و متقاطع تشــکیل 
شــده و در ارتباط کامل بــا معماری اســت. تمام 
کتیبه  هــای بنّایــی در قالــب کاشــی  کاری اجــرا 
شــده اند؛ به جز یک مورد )ســقف و دیــوار ایوان 
فرعی و ورودی فرعی بانــوان(، که با آجر لعاب دار 

به اجرا در آمده است.
بیست کتیبه  بنّایی در این بقعه به کار رفته اند که از - 

نوع بنّایی ساده، یکرگی، راسته و خفته و سهرگی 
ثلث می باشند. 

مســطر یا شبکه شــطرنجی ســاختاری متشکل - 

از خطوط افقی عمودی و مورب اســت کــه با قرار 
گرفتن اثر در آن ســبب شده، ســاختار هندسی و 
منسجمی بیابد. در طراحی بنّایی ساده این بقعه 
تنها از شبکه شــطرنجی با خطوط افقی و عمودی 
استفاده شــده اســت؛ که گاه، کل اثر چرخش   45 
درجه نســبت به فضای اجرا پیــدا می  کند. برای 
پرهیز از ســادگی کتیبه های بنّایی ایــن مکان به 
دیگر خطــوط بنّایی جلوه  های یک  رگی و راســته 
و خفته داده شده اســت. در جلوه یک  رگی نیز هر 
خانه از شــبکه شــطرنجی به دو قســمت تقسیم 
شــده و طــرح نهایی، بــر اســاس مربع هــای 45 
درجه ارایه می شــود. در جلوه خفته و راســته نیز 
هر شبکه شــطرنجی به سه قســمت تقسیم شده 
و طــرح نهایی، بر اســاس 3 مربــع 45 درجه ارایه 
می شــود )تا این مرحله سه رگی می باشــد(؛ و در 
نهایت، با به هم پیوستن ســه مربع جلوه راسته و 
خفته نمایان می شود. )شــرح کامل این بنّایی  ها 
در متن آمده اســت(. جلوه سه  رگی ثلث بر حسب 
نــوع خوش نویســی ثلث بــر شــبکه مربــع اجرا 
شدنی اســت؛ و قواعد آن با سایر خطوط متفاوت 

می باشد.
بر اســاس مســطر خطوط بنّایی ســاده نــام این - 

امــام زاده طراحی و به عنــوان طرح پیشــنهادی 
برای پرچــم بالای گنبد به هیات امناء ارایه شــده 

است. 
در بقعــه حضــرت ســلطان ســید جلال الدیــن - 

اشرف)ع( از بنّایی ساده، یک رگی، راسته و خفته 
و ســه رگی ثلث استفاده شــده که بیش ترین تنوع 
کتیبه ها در نوع بنّایی ســاده می باشــد. بر اساس 
سه شیوه طراحی )بنّایی ســاده، یک رگی، راسته 
و خفته(  ، کتیبه های بنّایی جدیدی جهت تزیین 
دیوارهای نمای داخلی و خارجی طراحی شــده 
اســت. نکته  قابل ذکر این که، به دلیل بازســازی 
حرم، احتمال تغییر نــام و تخریب برخی مکان ها 

در بازسازی های آینده دور از ذهن نیست.
 بر اساس نوع طراحی کتیبه  های بنّایی این بقعه، - 

12 کتیبــه بنّایی جدیــد در قالب خطــوط بنّایی 
ساده، یکرگی، راســته و خفته برای مکان های در 
حال باز  سازی طراحی شده است و به عنوان نمونه 
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طرح پیشنهادی به هیات امناء ارایه شده است. 
ســرانجام بــر اســاس یافته هــای پژوهــش حاضر به 

پرسش های مطرح شده، چنین می توان پاسخ داد: 
ارتباط نهفته میــان مضامین کتیبه های امامزاده . 1

حضرت سلطان ســید جلال الدین اشــرف)ع( با 
فرم و فضا چگونه اســت؟ کتیبه های نقش بســته 
بر فضای داخلــی و بیرونــی بنای بقعــه امام زاده 
حضرت ســلطان ســید جلال الدین اشــرف)ع(، 
القاکننــده مفهوم و معانــی کلمات ایــن کتیبه ها 
بر اذهــان مومنین می گــردد؛ هم چنین، موجب 
می شود انســان قدرت معنوی نام و کلام خداوند 
و ائمه را درک کند؛ و از آن جا کــه اطلاعات مهم و 
تاریخی در کتیبه ها نهفته است، می تواند با توجه 
به فرم، فضا و مضمون آن ها به عنوان یک رســانه 
تبلیغی و پیام رســان عمل نماید؛ و این نشــان از 
نقش خطیری است که معماران و کاتبان در زمینه 
فرهنگــی و تبلیغات مذهبــی جامعــه در انتقال 

مضامین کتیبه ها برعهده دارند.
معمــاران چگونــه از آرایه هــای خوش نویســی . 2

)خطــوط بنّایی( در معمــاری به منظــور عقاید و 
اندیشه های مذهبی خود بهره برده اند؟ یافته های 
پژوهش نشــان می دهند که، معماران تمایلات و 
اندیشــه های مذهبی خود را در قالب کتیبه هایی 
)خط کوفــی بنَایــی( منقش بــر فضــای درونی و 
بیرونی بقعــه مذکور، با موضوعاتی چون اســامی 
خداونــد، حضــرت محمــد)ص(، امــام علی)ع( 
و ... بــه ودیعــه  ظهــور می رســانند و از آن جایی 
کــه پیش تر بیان شــد، ویژگــی پیام رســان بودن 
کتیبه ها، سبب می شــود معماران و کاتبان از این 
موضوعات مذهبی در اجرای کتیبه ها بهره برده و 

اندیشه های خود را به افراد القا کنند.

پی نوشت
. 1  grid.
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Typology and Linear Analysis of Masonry Lines of Seyed Jalaledin 
Ashraf Shrine in Astaneh-ye Ashrafiyeh and  its Application in 

 Designing the Interior and Exterior of the Building 1
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Abctract
One of the most famous Imams in Gilan is Hazrat Sultan Seyyed Jalaluddin Ashraf (AS). 
The city of Astana Ashrafieh is considered the fifth religious city of Iran due to the pres-
ence of his shrine.

This research aims to first describe the decorations applied in 
Seyyed Jalaledin Ashraf Shrine, and then introduce the types of linear masonry and 
checkered grid structure used in said decorations. Masonry line is made up of sharp 
angles and observing the ratio of black to white is considered a principle in its design. 
This line is formed on the basis of a checkered grid, and therefore has square and some-
times rectangular movements, and as a result, creates a complete geometric design. 
The grid is an orderly network that plays an important role in the design and formation 
of the structure of the artwork. The construction line of this architecture includes sim-
ple, single-layer, straight, embowed, and triple-layer construction, the grading structure 
of each can be examined and reflected upon. The variety of masonry lines in this shrine 
has inspired the design of new masonry inscriptions to decorate the walls of the interior 
and exterior facades that are being renovated, which include a large portion of the wall 
of the women's mosque, a part of the courtyard wall, and the men's entrance.

  With the aim of introducing the decorations in the structure of the shrine, this research 
has studied the typology and linear analysis of the masonry. In accordance with this 
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goal, two questions are raised: 1- What is the hidden connection between the themes of 
inscriptions in Imamzadeh Hazrat Sultan Seyyed Jalaluddin Ashraf (AS) shrine and form 
and space? 2- How have architects applied calligraphy arrays (masonry lines) in architec-
ture in order to convey their religious beliefs and ideas? Due to the lack of decorations and 
curves in the writing, the masonry line is in harmony with the main materials used in the 
building (bricks, tiles, etc.) and is in complete comformity with the architecture. Therefore, 
in this research, the masonry line has been specially considered.

This research is fundamental-theoretical in terms of purpose and descriptive-analytical in 
terms of nature and method. It is based on library sources and field observations. It has 
been tried to examine the most significant examples of inscriptions with masonry lines 
from the blessed shrine of Sultan Seyyed Jalaluddin Ashraf (AS) of Astana Ashrafieh as 
the research material; therefore, selective sampling method has been used. In this re-
search, the author has considered the sample size based on the purpose of the research 
and the type of the research material using the qualitative or targeted sampling method. 
The number of samples will be enough to provide data saturation, and the sample size has 
been estimated personally by taking into account specific factorsaccordingly 20 samples 
are selected from among the masonry line inscriptions (12 inscriptions with simple ma-
sonry lines3 inscriptions with one-line script, 3 inscriptions with horizontal and straight 
script, and 2 inscriptions with triple-line script), for the twenty samples are inscriptions 
that have been seen only once in the entire building. Some inscriptions are repeated in 
several different places, which have been avoided in sample selection process. 12 inscrip-
tion designs have been proposed for the interior and exterior of the shrine (5 designs with 
simple masonry lines, 4 designs with single-line masonry lines and 3 designs with the 
embowed or straight masonry lines also 1 design for the flag of Imamzadeh is suggested.

According to the overviews conducted on the architectural decorations of Imamzadeh Sul-
tan Seyyed Jalaluddin Ashraf (AS), especially its masonry lines, the findings are as fol-
lows:

- Masonry line consists of geometric shapes such as square, rectangle, parallel and in-
tersecting lines that are in total harmony with the architectural integrity of the structure 
architecture. All the masonry inscriptions are executed in the form of tiling; Except for 
the ceiling and wall of the sub-porch and the women's sub-entrance which are made with 
glazed bricks.

- Twenty masonry inscriptions have been used in this structure, which are of simple ma-
sonry type, one-sided, straight, embowed, and three-sided.

  - Ruler or checkered grid is a structure consisting of horizontal, vertical and diagonal lines 
that by placing the work in them, create a geometric and coherent structure. In the simple 
construction design of this monument, only checkered grid with horizontal and vertical 
lines has been used, which sometimes, with respect to the execution space, has under-
gone a 45 degrees rotation. In order to avoid monotony in the masonry inscriptions of this 
plce, the other masonry lines have been given one-sided, straight, or embowed lines. In the 
one-sided designs, each frame is divided into two parts from the grid and the final design 
is presented in 45 degree squares. In the embowed and straight lines, each checkered grid 
is divided into three parts and the final design is presented in 3 squares of 45 degrees (up 
to this stage it is a triangle) and finally, by joining the three squares, the straight and em-
bowed lines are revealed. (The full description of these structures is given in the text). The 
three-sided design can be implemented on the square grid according to the type of callig-
raphy. And its principles are different from other lines.

- The name of this Imamzadeh was designed based on the ruler of simple masonry lines 
and presented to the board of trustees as a proposal for the flag above the dome.

- In the Hazrat Sultan Seyyed Jalaluddin Ashraf (a.s.) shrine, simple, single-layer, straight 
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and horizontal, and three-layer masonry lines are used, and the most variety of inscrip-
tions is in the simple masonry type. Based on three design methods (simple masonry, 
single vein, straight and embowed), new masonry inscriptions have been designed to 
decorate the interior and exterior walls. (And of course, the point that should be men-
tioned is that due to the reconstruction of the shrine, the possibility of changing the 
name and destruction of some spaces in the future reconstructions  should be consid-
ered).

 - According to the design of the inscriptions of this shrine, 12 new inscriptions have 
been designed in the form of simple, uniform, straight and horizontal lines for the 
places under reconstruction and have been presented to the board of trustees as 
sampes for the proposed design.

Finally, based on the contents and findings of the current research, the following ques-
tions can be answered:
1. What is the hidden connection between the themes of inscriptions in Imamzadeh 

Hazrat Sultan Seyyed Jalaluddin Ashraf (AS) shrine and form and space?The carved 
inscriptions on the interior and exterior of Imamzadeh Hazrat Sultan Seyyed Jala-
luddin Ashraf (a.s.) shrine inspire the meanings of the words of these inscriptions in 
the minds of believers. And they also make people understand the spiritual power of 
the name and words of God and the Imams, and since important and historical infor-
mation is hidden in the inscriptions, they can act as media propagandize and imply 
divine teachings according to their form, space and content. And this is a sign of the 
important role that architects and scribes play in the cultural context and religious 
propaganda of the society in conveying the themes of the inscriptions.

2. How have architects applied calligraphy arrays (masonry lines) in architecture in or-
der to convey their religious beliefs and ideas?The results of the research findings 
show that the architects expressed their religious thoughts and beliefs in the form of 
inscriptions (Kufi calligraphy) engraved on the interior and exterior of the shrine, with 
topics such as the names of God, Prophet Muhammad (PBUH), Imam Ali (PBUH) 
etc. they annunciate the hope and belief in the emergence if the Savior and as it was 
mentioned before, the characteristic of the inscriptions as messengers makes the 
architects and scribes use these religious subjects in the implementation of the in-
scriptions and inspire their thoughts to the people.

Keywords: Astaneh-ye Ashrafiyeh, Seyed Jalaledin Ashraf Shrine, Masonry Line, Linear, 
Interior and Exterior.
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